公约要求的压载水处理系统，严格执行压载水处理操作规程，有效避免海洋生物非正常迁移，保

护海洋生态环境。

4. 加装船舶脱硫洗涤塔装置

公司对船队中各种船型进行调研评估加装脱硫洗涤塔的可能性、财务可行性、技术风险后，

决定在部分油轮和干散货船上加装脱硫洗涤塔装置，以作为其中一种应对方案满足 IMO2020 年硫

化物排放公约的要求。截止 2020 年 6 月 30 日，公司已经完成 31 艘 VLOC 船舶和 4 艘 VLCC 油

轮加装脱硫洗涤塔装置。

5. 继续在散货新造船安装中压岸电系统，会在有条件使用岸电的港口进行使用，以减少碳排

放。

2020 年半年度报告

60 / 233

6. 广泛宣传国家有关低碳节能的方针政策、法律法规，介绍节能经验和先进实用技术，引导

广大船岸员工树立节约能源资源、保护生态环境的良好意识。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

2017 年 7 月 5 日，财政部发布了《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>的通知》（财

会【2017】22 号），规定在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企

业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；对于其他在境内上市的企业，自

2020 年 1 月 1 日期施行。本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。根据衔接规定，企业无

需重述前期可比数，但应当对期初留存收益或其他综合收益进行追溯调整。本公司自 2020 年 1

月 1 日变更会计政策，不重述 2019 年比较期间数据，新旧准则转换对期初留存收益或其他综合收

益没有影响，对符合条件的期初应收账款 1,720,977,235.16 元重分类为合同资产，与合同相关的期

初预收款 384,419,026.51 元重分类至合同负债。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

其

他
小计 数量

比例
(%)

2020 年半年度报告

61 / 233

股

一、有限

售条件股

份

767,154,545 12.65 673,507,457   673,507,457 1,440,662,002 21.37

1、国家持

股

2、国有法

人持股

767,154,545 12.65 410,447,760   410,447,760 1,177,602,305 17.47

3、其他内

资持股

  246,268,653   246,268,653 246,268,653 3.65

其中：境

内非国有

法人持股

  246,268,653   246,268,653 246,268,653 3.65

境

内自然人

持股

4、外资持

股

  16,791,044   16,791,044 16,791,044 0.25

其中：境

外法人持

股

  16,791,044   16,791,044 16,791,044 0.25

境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

5,299,458,112 87.35   5,299,458,112 78.63

1、人民币

普通股

5,299,458,112 87.35   5,299,458,112 78.63

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数

6,066,612,657 100 673,507,457   673,507,457 6,740,120,114 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 1 月 8 日，公司非公开发行新增股份登记手续在中国证券登记结算有限责任公司上海

分公司办理完成。本公司向招商局轮船有限公司、大连船舶重工集团有限公司、工银瑞信基金管

理有限公司、四川璞信产融投资有限责任公司、J.P. Morgan Securities PLC、易方达基金管理有限

公司、诺安基金管理有限公司、财通基金管理有限公司共 8 名特定对象非公开发行 673,507,457

2020 年半年度报告

62 / 233

股人民币普通股（A 股），募集资金总额为 3,609,999,969.52 元。其中，招商局轮船有限公司新增

股份自办理完毕股份登记手续之日起 36 个月内不得转让，其余发行对象新增股份自办理完毕股份

登记手续之日起 12 个月内不得转让，预计上市流通时间为限售期满的次一交易日。

详情请见公司于上海证券交易所网站(www.see.com.cn)、《中国证券报》和《证券时报》发布

的相关公告（公告编号：2020[002]）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

招商局轮船有

限公司

767,154,545  373,134,328 1,140,288,873 新增股份

限售

767,154,545 股 于

2021 年 7 月 19 日解

除；373,134,328 股于

2023 年 1 月 8 日解除

大连船舶重工

集团有限公司

  130,597,014 130,597,014 新增股份

限售

2021 年 1 月 8 日

工银瑞信基金

管理有限公司

  89,552,238 89,552,238 新增股份

限售

2021 年 1 月 8 日

四川璞信产融

投资有限责任

公司

  37,313,432 37,313,432 新增股份

限售

2021 年 1 月 8 日

J.P. Morgan

Securities PLC